
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Collaborazione professionale

Contenuto Conferimento n. 2 incarichi libero professionali per i progetti “Unità di Valutazione 
Multidisciplinare Tutela” su finanziamenti della Società della Salute Pratese e della 
Società della Salute Fiorentina Nord Ovest derivanti dal Fondo Famiglia: DDRT n. 
11052 del 25.06.2019.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento TOGNINI ARIANNA

Struttura SOS ASSUNZIONI E RAPPORTI CON ESTAR

Direttore della Struttura OCCHIOLINI GINEVRA 

Responsabile del
procedimento

OCCHIOLINI GINEVRA 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

47.910 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2022

26.810 prestazioni sanitarie lavoro autonomo (FT) 3B021509 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



IL DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 33 del 28 febbraio 2019)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che: 
- con DDRT n. 11052 del 25.06.2019, in attuazione della delibera regionale n. 769/2019, è stata

impegnata e liquidata a favore della Società della Salute Pratese la somma di euro 25.000,00 e a
favore  della  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  la  somma  di  euro  51.705,00  per  la
realizzazione del progetto “Unità di Valutazione Multidisciplinare Tutela per Minori”; 

- con delibera del DG n. 1063 del 23.07.2021 è stato approvato il piano finanziario dove è prevista
l’attivazione di n. 1 incarico di collaborazione libero professionale con psicologo specializzato da
destinare al progetto “Unità di Valutazione Multidisciplinare Tutela per Minori” per la UFC SMIA
Prato, pari all’importo di euro 24.125,00 a seguito decurtazione del 3,5% a favore dell’Azienda USL
Toscana Centro;

- con  delibera  del  DG  n.  1099  del  29.07.2021  è  stato  preso  atto  del  finanziamento  di  cui  al
provvedimento  del  Direttore  della  Società  della  Salute  di  Prato  n.  144  del  08.06.2021  –
trasferimento Fondi Famiglia – all’Azienda USL Toscana Centro pari ad euro 25.000,00 relativo al
progetto “Unità  di  Valutazione  Multidisciplinare  Tutela  per  Minori”  della  UFC SMIA Prato –
Responsabile del Progetto Dr. Marco Armellini;

- con delibera del DG n. 1175 del 04.08.2021 è stato approvato il piano finanziario dove è prevista
l’attivazione di n. 1 incarico di collaborazione libero professionale con psicologo specializzato da
destinare al progetto “Unità di Valutazione Multidisciplinare Tutela per Minori” per la UFC SMIA
Nord Ovest, pari all’importo di euro 51.705,00, ove, in deroga a quanto stabilito dal Regolamento
aziendale dei contributi finalizzati, non è applicata la decurtazione del 3,5% inerente il recupero
delle spese generali aziendali;

- con  delibera  del  DG  n.  1411  del  24.09.2021  è  stato  preso  atto  del  finanziamento  di  cui  al
provvedimento  del  Direttore  della  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest  n.  110  del
27.07.2021  –  trasferimento  Fondi  Famiglia  –  all’Azienda  USL  Toscana  Centro  pari  ad  euro
51.705,00 relativo al progetto “Unità di Valutazione Multidisciplinare Tutela per Minori” della UFC
SMIA Nord Ovest – Responsabile del Progetto Dr.ssa Elide Ceragioli;

Considerato che:
- con delibera del DG n. 844 del 11.06.2021 è stato indetto Avviso Pubblico per il conferimento di

n. 2 incarichi di collaborazione libero professionale con Psicologi specialisti in Psicoterapia per il
progetto “Implementazione equipe multidisciplinare Tutela minori (UVMT) della Zona Firenze” della UFC
SMIA Firenze - Responsabile del Progetto Dr. Roberto Leonetti - finanziato dalla Società della
Salute di Firenze;  



- con provvedimento dirigenziale n. 2712 del 09.11.2021 è stato approvato l’esito della procedura
selettiva relativa all’Avviso Pubblico di cui sopra e, quindi, la graduatoria finale di merito scaturita
utilizzata ad oggi fino al 3° candidato compreso;

Viste le note, in atti, del Direttore Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze e dei Direttori della UFC
SMIA Prato e della UFC SMIA Nord Ovest, i quali chiedono lo scorrimento della graduatoria anzidetta
per i Progetti “Unità di Valutazione Multidisciplinare Tutela per Minori” - in quanto correlati nelle attività
progettuali e nella professionalità necessaria – come sotto riportato:

- per la UFC SMIA Prato l’attivazione di n. 1 incarico di collaborazione libero professionale con
psicologo psicoterapeuta della durata di mesi 12 per prestazioni professionali quantificate in un
massimo di 60 ore mensili;

- per la UFC SMIA Nord Ovest l’attivazione di n. 1 incarico di collaborazione libero professionale
con psicologo psicoterapeuta della durata di mesi 18 per prestazioni professionali quantificate in
un totale di 1615 ore;

I Progetti destinatari delle collaborazioni di cui sopra prevedono l’implementazione di attività della “Unità
di  Valutazione  Multidisciplinare  Tutela”  per  la  valutazione  delle  competenze  genitoriali  e
l’accompagnamento delle famiglie in situazioni di vulnerabilità e di accoglienza di adolescenti e giovani
adulti in condizioni di disagio psico-sociale in ottemperanza alle richieste dell’Autorità Giudiziaria; 

Preso atto che le collaborazioni di cui sopra rientrano nei finanziamenti erogati dalla Regione Toscana ed
inseriti nei “Fondi Famiglia” per i Progetti “Unità di Valutazione Multidisciplinare Tutela”;

Dato atto che si ravvede l’opportunità del ricorso alle collaborazioni libero professionali in questione per
la realizzazione dei Progetti finalizzati alle attività valutative in merito alle problematiche della tutela dei
minori e alle richieste dell’Autorità Giudiziaria competente;

Richiamata  la nota del Dipartimento Funzione pubblica del 7/06/2019 prot. n. 155920, nella quale si
ribadisce  che  il  ricorso  a  tipologie  di  lavoro  flessibile  e  quindi  anche  a  collaborazioni  di  natura
professionale, è consentito esclusivamente a fronte di situazioni temporanee o eccezionali (ad esempio
esigenze di carattere sostitutivo, situazioni di emergenza volte a garantire i livelli essenziali di assistenza
nelle more dello svolgimento di procedure concorsuali);

Ritenuto pertanto opportuno, per quanto sopra espresso;
- autorizzare  il  conferimento  di  n.  2  incarichi  libero  professionali  con  Psicologi  specialisti  in

Psicoterapia per i Progetti “Unità di Valutazione Multidisciplinare Tutela” della UFC SMIA Prato e
della  UFC  SMIA  Nord  Ovest,  accertata  l'impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  risorse  umane
disponibili all’interno del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze, ai sensi dell'art.7 – comma 6
- lettera b) del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.;

- per  l’individuazione  dei  professionisti  autorizzare  l’utilizzo  della  graduatoria  approvata  con
provvedimento dirigenziale n. 2712 del 09.11.2021 relativa all’Avviso Pubblico per il conferimento
di n. 2 incarichi di collaborazione libero professionale con Psicologi specialisti in Psicoterapia ed
esperienza lavorativa svolta nelle valutazioni delle competenze genitoriali, nel sostegno alla famiglia
e  nell’accoglienza  ed  interventi  con  adolescenti  per  il  progetto  “Implementazione  equipe
multidisciplinare  Tutela  minori  (UVMT)  della  Zona  Firenze”  della  UFC  SMIA  Firenze  -
Responsabile del Progetto Dr. Roberto Leonetti, utilizzata ad oggi fino al 3° candidato compreso;

- assegnare le collaborazioni previste dai progetti secondo l’ordine di graduatoria su opzione resa dai
candidati interpellati;



Richiamato l’art.  7  comma  5  bis  del  D.Lgs  n.  165/2001  e  ss.mm.ii  che  prevede  il divieto  per  le
amministrazioni pubbliche di stipulare contratti di collaborazione che si concretino in prestazioni di lavoro
esclusivamente personali, continuative e le cui modalità di esecuzione siano organizzate dal committente
anche con riferimento ai tempi e al luogo di lavoro;

Dato atto che ai sensi dell'art. 7 comma 6, D.Lgs 165/2001 le amministrazioni pubbliche, per esigenze cui
non possono far fronte con personale in servizio,  possono conferire incarichi individuali  ad esperti  di
provata  competenza,  determinando  preventivamente  durata,  luogo,  oggetto  e  compenso  della
collaborazione;

Visto il Regolamento di disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione libero professionale
approvato con delibera del Direttore Generale Azienda USL Toscana Centro n. 1538 del 14.12.2017;

Dato atto che il costo derivante dalla stipula dei contratti di cui sopra, è di seguito riportato:

- collaborazione libero professionale UFC SMIA Prato: euro 23.040,00, comprensivo di oneri fiscali
e previdenziali  previsti  dalla  normativa vigente,  da attribuire  al  C.E. 3B 02 15 09  “Prestazioni
sanitarie lavoro autonomo (FT)” – aut. n. 674/2021, da prevedere nel Bilancio Esercizio 2022 per
€ 19.200,00 e nel Bilancio Esercizio 2023 per € 3.840,00, e che lo stesso rispetta le indicazioni
fornite  dalla  Regione  Toscana  con  note  prot.  n.  05005231  del  30/12/2021  e  n.  4003  del
05/01/2022 in materia di limite di spesa del personale;

- collaborazione libero professionale UFC SMIA Nord Ovest: euro 51.680,00, comprensivo di oneri
fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, da attribuire al C.E. 3B 02 15 09 “Prestazioni
sanitarie lavoro autonomo (FT)” – aut. n. 708/2021, da prevedere nel Bilancio Esercizio 2022 per
€ 28.710,00 e nel Bilancio Esercizio 2023 per € 22.970,00, e che lo stesso rispetta le indicazioni
fornite  dalla  Regione  Toscana  con  note  prot.  n.  05005231  del  30/12/2021  e  n.  4003  del
05/01/2022 in materia di limite di spesa del personale;

Richiamati gli  artt.  2222  e  seguenti  del  Codice  civile  che  disciplinano  i  rapporti  di  collaborazione
professionale;

Preso atto  che  il Direttore della SOSD Assunzioni e Rapporti con Estar  nel proporre il presente atto
attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  con  le  finalità
istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento,
Dott.ssa Ginevra Occhiolini, Direttore della SOSD Assunzioni e Rapporti con Estar.

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane;

Su proposta del Direttore della SOSD Assunzioni e Rapporti con Estar;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:



1. di autorizzare il  conferimento di n.  2 incarichi  libero professionali  con  Psicologo specialista  in
Psicoterapia per i Progetti “Unità di Valutazione Multidisciplinare Tutela” della UFC SMIA Prato e
della  UFC  SMIA  Nord  Ovest,  accertata l'impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  risorse  umane
disponibili all’interno del Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze, ai sensi dell'art.7 – comma 6
- lettera b) del D.Lgs n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

2. di dare atto che i professionisti verranno individuati mediante l’utilizzo della graduatoria approvata
con  provvedimento  dirigenziale  n.  2712  del  09.11.2021  relativa  all’Avviso  Pubblico  per  il
conferimento di n. 2 incarichi di collaborazione libero professionale con Psicologi specialisti  in
Psicoterapia  ed  esperienza  lavorativa  svolta  nelle  valutazioni  delle  competenze  genitoriali,  nel
sostegno  alla  famiglia  e  nell’accoglienza  ed  interventi  con  adolescenti   per  il  progetto
“Implementazione equipe multidisciplinare Tutela minori (UVMT) della Zona Firenze” della UFC
SMIA Firenze, in quanto correlato nelle attività progettuali, nonché nella professionalità necessaria;

3. di  dare  atto  che  le  collaborazioni  previste  dai  progetti  saranno  assegnate  secondo  l’ordine  di
graduatoria su opzione resa dai candidati interpellati;

4. di attribuire il costo derivante dalla stipula dei contratti di cui sopra, come segue:

- collaborazione libero professionale UFC SMIA Prato: euro 23.040,00, comprensivo di oneri fiscali
e previdenziali  previsti  dalla  normativa vigente,  da attribuire  al  C.E. 3B 02 15 09  “Prestazioni
sanitarie lavoro autonomo (FT)” – aut. n. 674/2021, da prevedere nel Bilancio Esercizio 2022 per
€ 19.200,00 e nel Bilancio Esercizio 2023 per € 3.840,00, e che lo stesso rispetta le indicazioni
fornite  dalla  Regione  Toscana  con  note  prot.  n.  05005231  del  30/12/2021  e  n.  4003  del
05/01/2022 in materia di limite di spesa del personale;

- collaborazione libero professionale UFC SMIA Nord Ovest: euro 51.680,00, comprensivo di oneri
fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, da attribuire al C.E. 3B 02 15 09 “Prestazioni
sanitarie lavoro autonomo (FT)” – aut. n. 708/2021, da prevedere nel Bilancio Esercizio 2022 per
€ 28.710,00 e nel Bilancio Esercizio 2023 per € 22.970,00, e che lo stesso rispetta le indicazioni
fornite  dalla  Regione  Toscana  con  note  prot.  n.  05005231  del  30/12/2021  e  n.  4003  del
05/01/2022 in materia di limite di spesa del personale;

5. di  dare  atto  che  le  collaborazioni  di  cui  sopra  rientrano  nei  finanziamenti  regionali  relativi  ai
Progetti “Unità di Valutazione Multidisciplinare Tutela” – Fondi Famiglia;

6. di attribuire ai professionisti incaricati i seguenti importi in relazione alle prestazioni professionali
prestabilite: 

- collaborazione libero professionale UFC SMIA Prato: euro 23.040,00 comprensivo di oneri fiscali
e  previdenziali  previsti  dalla  normativa vigente,  per  prestazioni  professionali  quantificate  in un
massimo di 60 ore mensili per la durata di mesi 12;

- collaborazione libero professionale UFC SMIA Nord Ovest: euro 51.680,00 comprensivo di oneri
fiscali e previdenziali previsti dalla normativa vigente, per prestazioni professionali quantificate in
un totale di 1615 ore per la durata di mesi 18;

7. di autorizzare la stipula dei contratti di collaborazione libero professionale di cui sopra, da redigersi
in base agli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile;



8. di autorizzare il  Direttore della  SOC Politiche e Relazioni  Sindacali  all’adozione di tutti gli  atti
conseguenti;

9. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall'art. 42
comma 2, della Legge L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

10. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile per le motivazioni espresse in narrativa ai
sensi dell’art. 42 comma 4 della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

11. di pubblicare il presente atto sull’albo on-line, ai sensi dall'art.  42 comma 2, della Legge L.R.T.
40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI  
        (Dr.ssa Rossella Boldrini)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE
	DELIBERA


